ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
1 ноября 2024 года № 863-пп

Иркутск

О внесении изменений в Порядок назначения единовременных денежных
выплат гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам и

лицам без гражданства, пострадавшим в результате чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера на территории

Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», Законом Иркутской области
от 8 июня 2009 года № 34-оз «Об отдельных вопросах защиты населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в
Иркутской области», постановлением Правительства Российской Федерации
от 28 декабря 2019 года № 1928 «Об утверждении Правил предоставления иных
межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, источником
финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования
резервного фонда Правительства Российской Федерации, бюджетам субъектов
Российской Федерации на финансовое обеспечение отдельных мер по
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,
осуществления компенсационных выплат физическим и юридическим лицам,
которым был причинен ущерб в результате террористического акта, и
возмещения вреда, причиненного при пресечении террористического акта
правомерными действиями», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67
Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Порядок назначения единовременных денежных выплат
гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам и лицам без
гражданства, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера на территории Иркутской области, утвержденный
постановлением Правительства Иркутской области от 24 июня 2022 года
№ 485-пп, следующие изменения:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру назначения гражданам

Российской Федерации, иностранным гражданам и лицам без гражданства,
пострадавшим в результате возникновения чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера на территории Иркутской области,

2

следующих единовременных денежных выплат (далее соответственно -
чрезвычайные ситуации, при совместном упоминании - граждане, выплаты):

1) единовременного пособия членам семей граждан, погибших (умерших)
в результате чрезвычайных ситуаций;

2) единовременного пособия гражданам, получившим в результате
чрезвычайных ситуаций вред здоровью;

3) единовременной материальной помощи;
4) финансовой помощи в связи с утратой гражданами имущества первой

необходимости.»;
2) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Назначение выплат в соответствии с настоящим Порядком

осуществляется в случаях возникновения на территории Иркутской области
чрезвычайных ситуаций федерального, межрегионального, регионального и
межмуниципального характера.

В случае возникновения на территории Иркутской области чрезвычайных
ситуаций межмуниципального и регионального характера назначение выплат
гражданам осуществляется в следующих размерах:

1) единовременного пособия членам семей граждан, погибших (умерших)
в результате чрезвычайных ситуаций, в размере 1 млн рублей на каждого
погибшего (умершего) в равных долях каждому члену семьи;

2) единовременного пособия гражданам, получившим в результате
чрезвычайных ситуаций вред здоровью, с учетом степени тяжести вреда
здоровью (тяжкий вред или средней тяжести вред - в размере 400 тыс. рублей
на человека, легкий вред - 200 тыс. рублей на человека);

3) единовременной материальной помощи в размере 10 тыс. рублей на
человека (далее - единовременная материальная помощь);

4) финансовой помощи в связи с утратой гражданами имущества первой
необходимости из расчета за частично утраченное имущество первой
необходимости - 50 тыс. рублей на человека, за полностью утраченное
имущество первой необходимости - 100 тыс. рублей на человека (далее -
финансовая помощь).

В случае возникновения на территории Иркутской области чрезвычайных
ситуаций федерального и межрегионального характера назначение выплат
гражданам осуществляется в размере, предусмотренном федеральным
законодательством.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой
информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru